
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1893 del 14/09/2022

  1 / 7

Determinazione Dirigenziale

N. 1893 del 14/09/2022

Classifica: 007.02 Anno 2022 (Proposta n° 4303/2022)

Oggetto AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI REDAZIONE DEL 
PIANO DI SICUREZZA ED EMERGENZA E DELLA S.C.I.A. PER 
ATTIVITÀ DI PUBBLICO SPETTACOLO PER L'INIZIATIVA 
SPORTIVA DILETTANTISTICA "GUARDAMI TI SENTO" AL 
PARCO MEDICEO DI PRATOLINO ALLO STUDIO TECNICO 
ASSOCIATO E!VENT ENGINEERS. CIG  Z0F37BE3D7

Ufficio Redattore P.O. TURISMO, CULTURA, DEMIDOFF, SOCIALE  
Ufficio Responsabile P.O. Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale  
Riferimento PEG 50 
Centro di Costo 50 
Resp. del Proc. ALDA LARA FANTONI 
Dirigente/Titolare P.O. FANTONI ALDA LARA 

FANLA

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2022 5971 .  2.537,60

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Titolare P.O.

Premesso che:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1893 del 14/09/2022

  2 / 7

- l’Amministrazione della Città Metropolitana di Firenze è proprietaria del complesso storico-

monumentale del Parco Mediceo di Pratolino - Villa Demidoff situato in Comune di Vaglia (FI), 

dichiarato Patrimonio UNESCO;

- il Parco è normalmente aperto al pubblico, nei giorni dal venerdì alla domenica, oltre festivi 

infrasettimanali, nel periodo stagionale primavera-autunno, e precisamente nel 2022 dal 1° aprile al 30 

ottobre;

- nei giorni di sabato 17 e domenica 18 settembre 2022 è in programma al Parco la 4a edizione della 

manifestazione sportiva dilettantistica denominata “Guardami ti sento”, consistente in corse podistiche 

lungo i viali del Parco, con la finalità di sensibilizzare l’opinione pubblica sui problemi incontrati dagli 

atleti non vedenti nella pratica sportiva, organizzata da Firenze Social Runner ASD-Associazione 

Sportiva Dilettantistica;

Ritenuto di provvedere alla redazione dei seguenti documenti:

• Piano di sicurezza ed emergenza

• S.C.I.A. per attività di pubblico spettacolo

necessari per lo svolgimento in sicurezza della manifestazione, affidando tali servizi specialistici a 

uno Studio Tecnico dotato della necessaria professionalità, esperienza e conoscenza del Parco;

Visto che per i servizi sopra dettagliati è stimato un costo complessivo non superiore a € 5.000,00;

Precisato che ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, si ha la possibilità di non ricorrere 

al MEPA-Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, o ad altri mercati elettronici ovvero al 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento, relativamente agli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00;

Considerato altresì che :

- non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad 

oggetto servizi  comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

-  si ritiene di avvalersi  di procedure semplificate disciplinate dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 

50/2016;

Visto che per i servizi sopra dettagliati è stato individuato lo Studio Tecnico Associato E!vent 

Engineers, il quale, sulla scorta anche della conoscenza dei luoghi e dell’insieme delle diverse attività che 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1893 del 14/09/2022

  3 / 7

si svolgono normalmente all’interno del Parco Medico di Pratolino (acquisita nel corso dello 

svolgimento di precedenti servizi svolti in anni passati per conto dell’Amministrazione nonché, nel 

corso del 2022, per conto di soggetti terzi organizzatori di eventi all’interno del Parco ai quali 

l’Amministrazione ha concesso spazi del Parco) ha rimesso in data 18/08/2021 apposito preventivo 

(agli atti d’ufficio), distinto per punti, ritenuto congruo;

Dato atto che:

- il contratto da stipularsi con lo Studio Tecnico Associato E!vent Engineers è pari ad € 2.000,00 oltre 

CNPAIA e IVA nelle aliquote di legge;

- il costo complessivo del servizio è pari ad € 2.537,60 come meglio evidenziato nel quadro economico 

sotto riportato:

1) Piano di sicurezza ed emergenza  € 1.200,00

2) Scia per attività di pubblico spettacolo  € 800,00

Totale netto  € 2.000,00

CNPAIA 4% € 80,00

Imponibile IVA € 2.080,00
Iva 22% € 457,60

Totale € 2.537,60

Dato atto che si è  provveduto alla verifica del documento unico di regolarità contributiva (prot. 

INAIL 34592363 con scadenza 11/01/2023) nei confronti dello Studio Tecnico Associato E!vent 

Engineers  senza rilevare alcuna irregolarità;

Dato atto inoltre che il menzionato operatore economico è in possesso dei requisiti di ordine generale 

di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 dichiarati nella documentazione trasmessa (agli atti d’ufficio);

Visto che lo Studio Tecnico Associato E!vent Engineers ha presentato l’attestazione in merito 

all’assunzione di tutti gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 136/2010 con propria 

nota (agli atti d’ufficio);

Ricordato che, per gli  affidamenti  in parola, è stato acquisito il seguente Smart CIG:  Z0F37BE3D7;

Ritenuto  pertanto  di affidare:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1893 del 14/09/2022

  4 / 7

- il servizio di redazione del Piano di sicurezza ed emergenza e della S.C.I.A. per attività di pubblico 

spettacolo allo Studio Tecnico Associato E!vent Engineers con sede legale in Via P. Carnesecchi 39, 

50131 Firenze – p.iva  02970940967 che presenta le caratteristiche di professionalità ed esperienza tali 

da garantire l’esecuzione a regola d’arte per un ammontare di € 2.000,00 oltre CNPAIA ed IVA;

Dato atto che:

- i servizi in parola, per l’importo di € 2.537,60 ogni onere incluso,  è da imputarsi al Cap. 5971 

FONDO ORDINARIO PER SPESE IN MATERIA DI SALUTE E SICUREZZA NEI LUOGHI 

DI LAVORO del Bilancio del corrente esercizio, che presenta la necessaria disponibilità, in carico alla 

P.O. Sicurezza sui luoghi di lavoro, previa autorizzazione all’impegno rilasciata dal titolare della 

posizione organizzativa Geom. Saverio Bugialli;

-  il tempo contrattuale stabilito per l’esecuzione dei servizi è pari complessivamente a n. 30 (trenta) 

giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data di esecutività della Determinazione di affidamento, 

specificando che il servizio terminerà presumibilmente con il 15/10/2022 e, in ogni caso, entro il 

31/12/2022.

Visti:

- l'art. 51 comma 1 della Legge 29/07/2021, n. 108, “Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante ‘Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e  snellimento delle 

procedure’ prevede che la stazione appaltante possa disporre l’affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, degli appalti di forniture e servizi di importo inferiore a € 

139.000,00 qualora l’atto di avvio della procedura sia stato adottato entro il 30 giugno 2023, fermi 

restando il rispetto dei princìpi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- che l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dall'art. 1, comma 20, lettera f), della 

legge n. 55 del 2019, ha stabilito che per gli affidamenti diretti di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a) 

la stazione appaltante ha la facoltà di procedere all'assegnazione dell'appalto adottando il solo 

provvedimento di affidamento, che specifichi l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Precisato che, in conformità a quanto statuito dall'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1893 del 14/09/2022

  5 / 7

- con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: lo svolgimento in sicurezza 

della manifestazione sportiva dilettantistica “Guardami ti sento” al Parco mediceo d Pratolino

- il contratto ha per oggetto la redazione del Piano di sicurezza ed emergenza e della S.C.I.A. per 

attività di pubblico spettacolo per la manifestazione sportiva dilettantistica “Guardami ti sento” 

in programma al Parco mediceo di Pratolino il 17 e 18 settembre 2022;

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza all’uso commerciale;

- il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. 

50/2016;

Richiamate :

• le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che all’art. 1 prevedono che “la 

Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della 

Provincia di Firenze”;

• il Documento Unico di Programmazione 2022/2024 approvato con deliberazione del Consiglio  

metropolitano n. 70 del 29/9/2021 e aggiornato con deliberazione del Consiglio metropolitano 

n. 88 del 29/11/2021;

• il Bilancio di previsione 2022/2024 approvato con deliberazione del Consiglio metropolitano n. 

120 del 22/12/2021;

• il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 approvato con atto del Sindaco  Metropolitano n. 7 

del 23/02/2022;

• il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n 4 del 

15/01/2020 ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

Visti:

• l’art. 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure sotto soglia;

• l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, 

n. 145, il quale dispone che gli enti sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi 

telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti 

di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia;

• l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• l’art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”;

• l’art. 183 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”;

Visti inoltre:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1893 del 14/09/2022

  6 / 7

- i Decreti del Sindaco Metropolitano n. 27 del 29/12/2017 e n. 14 del 19/7/2018 con i quali è 

stata approvata la macrostruttura dell'Ente, e il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 49 del 

29/10/2021 con cui la macrostruttura è stata aggiornata;

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 10 del 10/08/2021 con il quale sono state conferite al 

dott. Otello Cini, in aggiunta a quanto già stabilito dal Decreto del Sindaco Metropolitano n. 27 

del 29/12/2017, le funzioni relative agli uffici “Gabinetto” e “Provveditorato” e l’unità 

organizzativa “Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale”;

- l’Atto Dirigenziale n. 2082 del 30/06/2021 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 

Posizione Organizzativa “Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale”;

- l’Atto Dirigenziale n. 2603 del 27/08/2021 con il quale sono stati assegnati alla sottoscritta gli 

obiettivi di PEG con il personale ed i capitoli di spesa ad essi riferiti, e in particolare l’obiettivo 

gestionale “71120151_5 Parco Mediceo Pratolino: valorizzazione del patrimonio UNESCO e 

sviluppo della sostenibilità”;

D E T E R M I N A

1) di affidare, per i motivi indicati in premessa, il servizio di redazione del Piano di sicurezza ed 

emergenza e della S.C.I.A. per attività di pubblico spettacolo per la manifestazione sportiva 

dilettantistica “Guardami ti sento” in programma al Parco mediceo di Pratolino il 17 e 18 settembre 

2022 allo Studio Tecnico Associato E!vent Engineers con sede legale in Via P. Carnesecchi 39, 50131 

Firenze – P.IVA  02970940967  per un ammontare di € 2.000,00  oltre CNPAIA 4% e IVA 22%;

2) di impegnare la spesa complessiva di € 2.537,60 comprese CNPAIA 4% e IVA 22% sul Cap. 5971 

del Bilancio del corrente esercizio, che presenta la necessaria disponibilità, giusta autorizzazione 

all’impegno rilasciata dal titolare della P.O. Sicurezza sui luoghi di lavoro, Geom. Saverio Bugialli, cui 

tale capitolo è in carico:

3) di dare atto che il pagamento delle prestazioni in parola avverrà tramite bonifico bancario sul conto 

dedicato comunicato dallo Studio tecnico sopra specificato, previo rilascio di regolare fattura elettronica  

regolarmente vistata;

5) di attestare che il programma dei pagamenti per la spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di 

quanto previsto dal comma 8 dell’art.183 del D.Lgs n. 267/2000;

6) di dare atto è  stato registrato il seguente Smart CIG: Z0F37BE3D7;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1893 del 14/09/2022

  7 / 7

7) di dare atto che il responsabile unico del procedimento è la sottoscritta;

8) di disporre che il presente atto, ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità, sarà inoltrato ai 

Servizi Finanziari ai fini della registrazione dell'accertamento dell'entrata nonché alla Segreteria 

Generale per la relativa pubblicazione, raccolta e partecipazione agli Uffici.

 

Firenze, 14/09/2022   

 IL FUNZIONARIO  

 FANTONI ALDA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


